報道機関 各位

件名：『日本出版販売株式会社×山口大学地方創生プロジェクト 2023』

の開催について

大寒の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「地域書店の集客戦略」をテーマとする日本出版販売株式会社×山口大学地方創生プロジェクト

2023 を開催します。参加する学生は、経営戦略論と地域企業経営論を学ぶ経済学部生 15 名です。2022

年度までは山口県内書店限定、経済学部内限定の企画実施でしたが、2023 年度から山口県のみならず、広

島県、福岡県の書店へとフィールドを拡大し、さらに本学医学部附属病院ともコラボレーションしました。

つきましては、広く周知いただくとともに、取材及び報道等について、ご高配賜りますようよろしくお

願い申し上げます。

【プロジェクトの流れ】

・2023 年 4 月 12 日（水）～ 各チーム企画立案スタート、山口県内外の書店のフィールドワーク

・2023 年 11 月～ 企画開始、効果検証、企画コンセプトの再設定

・2024 年 2 月 6 日（火）13:00～15:00 最終プレゼン（場所：経済学部第 1 会議室）と最優秀賞決定

【日本出版販売株式会社×山口大学地方創生プロジェクトとは―】

2017 年度から地域書店を舞台としておこなってきた産学連携の取り組みです。2023 年度から日本出版

販売株式会社、関連書店と連携し、学生と教員が書店に対するインタビュー、フィールドワークを複数回

おこなったうえで、対象書店の戦略・組織に合致した企画立案、実施をおこないます。

【コラボ企画一覧】

企

画

名

1. 手紙がつなぐ書店

プロジェクト

2. 本はあなたを

世界へいざなう。：

韓国を知る

3. ガチャ選書：

新たな本との出会い

4. りぶれいく：

院内図書室デザイン

内

容

「手紙」をテーマに本を

通した地域活性化を考

えます

韓国の最新カルチャー

をよりディープにより

身近に感じる企画を実

施します

「偶然」をテーマに本と

の新たな出会いを演出

します

本を中心とした病院の

新たなリラックススペ

ースをデザインします

コ

ラ

ボ

○福岡県八女市：

・TSUTAYA 積文館書店

八女店

・八女市関係人口創出拠

点「つながるバス停」

○広島県広島市：

・エディオン蔦屋家電

○山口県宇部市：

・幸太郎本舗 TSUTAYA

宇部店

○山口県宇部市：

・山口大学医学部附属病

院

【2024 年 1 月 26 日】

送付枚数 本票含め１枚

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

●この件に関する詳細は下記までお問合せください。

山口大学経済学部
准教授 平野哲也
TEL（研究室）    083-933-5581
E-mail        t.hirano@yamaguchi-u.ac.jp

mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:t.hirano@yamaguchi-u.ac.jp